Fica excluído item I e alterados o caput e itens II e III  da cláusula 

nona do convênio 01/2025; e itens IV e V do plano descritivo do convênio 
01/2025, conforme tabela  anexa (Metas físico-financeiras), passando o 
valor anual do convênio de R$ 33.589.435,56 (trinta e três milhões, 
quinhentos e oitenta e nove mil quatrocentos e trinta e cinco reais e 
cinqüenta e seis centavos)  para R$ 33.999.095,40 (trinta e três milhões, 
novecentos e noventa e nove mil,  noventa e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos) e, o teto mensal no valor de R$ 2.833.257,95 (dois milhões, 
oitocentos e trinta e três mil, duzentos e cinqüenta e sete reais e noventa 
e cinco centavos) .  

As dotações orçamentárias específicas constam na Lei Municipal 
4.478/2025, na rubrica 3.3.50.39.06, –  Convênio - funcional programática 
Manutenção do Atendimento às Urgências e Emergências ,  e Manutenção da

[...]

nº 01/2025 passa a dispor as cláusulas e demais itens (altera somente itálico e 

asterisco do Anexo de Metas f ísico-f inanceiras ) ,  conforme segue:  

“CONVÊNIO No.  01/2025  
     . . .  

9ª CLÁUSULA NONA  -  DOS RECURSOS FINANCEIROS  

O valor total mensal estimado para execução do presente convênio é de  
R$2.833.257,95 (dois milhões, oitocentos e trinta e três mil, duzentos e 
cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos ), que correspondem a 
um repasse anual à SANTA CASA de até R$ 33.999.095,40 (trinta e três 
milhões, novecentos e noventa e nove mil,  noventa e cinco reais e 
noventa e cinco centavos) 

Os recursos são estabelecidos como:  
I –  (excluído)  

II -  componente pré–fixado disponibilizado pelo Ministério da Saúde 
através do Fundo Nacional de Saúde:     

II  -  O componente Pré–Fixado ,  que corresponde às Ações de Média 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar ,  será transferido à SANTA CASA  
em parcelas duo decimal de até R$ 789.265,57(Setecentos e oitenta e nove  

mil,  duzentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos ),  sendo 
composta pela somatória dos seguintes recursos conforme tabela anexa:  

1 -  Parcela correspondente aos atendimentos ambulatoriais  da 

SANTA CASA  (SIA/SUS Média Complexidade e IAC ),  somando a quantia de 
R$ 129.865,22 (cento e vinte e nove mil,  oitoce ntos e sessenta e cinco reais 

e vinte e dois centavos),  sendo R$ 24.015,21 (vinte e quatro mil e quinze 

reais e vinte e um centavos)  referentes ao faturamento dos procedimentos 
SIA/SUS  e R$ 105.850,01 (cento e cinco mil e oitocentos e cinqüenta reais  
e um centavo)  referentes ao IAC ,  em parcelas mensais,  valor este que já se 
encontra no teto financeiro do MUNICÍPIO ;  

2  -  Parcela correspondente aos atendimentos hospitalares da 

SANTA CASA (SIH/SUS Média Complexidade e Integrasus ),  somando a 
quantia de R$ 659.400,35 (seiscentos e cinqüenta e nove mil, 
quatrocentos reais e trinta e cinco centavos),  sendo R$ 653.945,03 
(Seiscentos e cinqüenta e três mil, novecentos e quarenta e cinco reais e 
três centavos)  referentes ao faturamento das internações SIH/SUS  e R$ 
5.455,32 (cinco mil,  quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e trinta e 

dois centavos) referentes ao Integrasus ,  em parcelas mensais,  valor este 
que já se encontra no teto financeiro do MUNICÍPIO ;  

§ 1º.  Os recursos do IAC e INTEGRAGUS  acima especificados são 

provenientes de repasses realizados pela UNIÃO, por meio do ministério da 
saúde ,  no componente pré-fixado ,  consistindo em:  

a)-  Parcela correspondente ao INTEGRASUS –  Incentivo de 

Integração ao SUS, no montante de R$ 5.455,32 (cinco mil, quatrocentos  e 
cinqüenta e cinco reais e trinta e dois centavos) ,  em parcelas fixas 
mensais,  valor este que já se encontra no teto financeiro do MUNICÍPIO ;  

b)-  Programa de Reestruturação dos Hospitais Filantrópicos (IAC)  -  

Incentivo de Adesão à  Contratualização, no montante de R$ 105.850,01 
(cento e cinco mil oitocentos e cinqüenta reais e um centavo) em parcelas 
fixas mensais,  valor este que já se encontra no teto financeiro do MUNICÍPIO .  

Para efetivo cumprimento do Inciso I I desta cláusula também 

deverão ser observados os seguintes requisitos,  conforme determina o